
Světem šumavské přírody

Lumek veliký

Velikost: 40 mm 
(samička s kladélkem 90 mm)

Rhyssa persuasoria
Giant Ichneumon / Holzwespen-Schlupfwespe



Název: Lumek veliký
Třída: hmyz
Řád: blanokřídlí
Čeleď: lumkovití

Popis: Jeden z našich největších lumků. Je černě zbar-
vený a na hlavě, hrudi a zadečku má bílé skvrny. Nohy
jsou oranžové. Na hlavě má jeden pár tykadel a dvě slo-
žené oči. Má dva páry blanitých křídel.
Vývoj: Samička díky výbornému čichu dokáže i přes
dřevo najít larvu pilořitky. Do dřeva vsune kladélko, kte-
rým pronikne až k larvě, kterou nejprve vpichem
ochromí a naklade na ni jedno vajíčko. Z vajíčka se vy-
líhne larva lumka, která ochromenou larvu pilořitky
během pěti týdnů zkonzumuje. Později si larva lumka
zhotovuje zámotek (kokon) a příští jaro se v něm za-
kuklí. Ojediněle může parazitovat také na larvách tesa-
říků. Dospělci létají od května do září.
Potrava: Larva se živí dravě.
Výskyt: Vyhledává jehličnaté lesy, které mu nabízí do-
statek larev dřevožijného hmyzu, především pilořitek.
Rozšířen je v Evropě, severní Africe, severní části Asie
a v Severní Americe.

Ilustrace: Pavel Procházka


